
 

 

                        熊 防 協 第 ２ ７ 号                          

                                                令和元年６月２５日 

熊本市防災協会会員 様 

 

                     熊本市防災協会 

                     会長 木 村 光 男 

 

令和元年度研修計画のご案内 

 

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日頃より熊本市防災協会の事業にご理解とご協力を賜り厚くお礼を申し上げ

ます。 

さて、熊本市防災協会では会員事業所の皆様を対象にした様々な研修を開催

しておりますが、本年度の研修を下記のとおり計画しましたのでご案内いたし

ます。 

 この案内では各研修の開催予定日と簡単な内容のみご紹介しておりますが、

詳しい内容につきましては今後詳細が決定したものから研修ごとに改めて電子

メールでご案内させていただきます。今後は郵便など紙によるご案内は致しま

せんので、研修案内をご希望の事業所は必ず別添の「電子メール等登録申請書」

をファクシミリにて 7 月 26 日(金)までに協会事務局へご送信をお願いいたしま

す。電子メールアドレスをご登録された事業所には、９月以降の各研修案内を

順次メールで送信いたします。 

なお、「小児、乳児を対象とした普通救命講習」については、ご案内等を今回

同封しておりますので電子メールによる案内は致しません。この受講を希望さ

れる方は同封の申込書を使ってお申し込みください。 

記 

令和元年度研修計画 

次のとおり予定をしておりますが、変更になることもございます。 

研修会場は全て 

熊本市消防局広域防災センター視聴覚室（熊本市中央区大江 3丁目 1－3） 

                              を予定しております。 

 

◇ 小児、乳児を対象とした普通救命講習 

 小児や乳児に対する心肺蘇生を中心とした内容の救命処置を学びます。初 

めて今年度開催する内容の研修です。 



 

 

  日時：8月 22日(木)午後 

  講師：熊本市消防局職員 

 

◇ 事業継続計画(ＢＣＰ)策定ワークショップ 

 突然の災害で事業継続ができず企業存続の危機に陥るようなリスクを軽減 

するために事業継続計画（ＢＣＰ）の策定について学びます。昨年と同一内 

容です。 

  日時：9月 12日(木)午後 

  講師：東京海上日動火災保険㈱職員 

 

◇ 普通救命講習 

 心肺蘇生法などの救命処置について学びます。昨年の救急講座（普通救命 

講習）と同一内容です。 

  日時：11月 12日(火)午後 

  講師：熊本市消防局職員 

 

◇ 防火管理実務研修会 

 防火管理者である方を主な対象に、消防局の消防設備などを作動させなが 

ら実践的な火災対処訓練法など防火管理の実務について学びます。昨年の防 

災研修会と同一内容です。 

  日時：11月 21日(木)午後 

  講師：熊本市消防局職員 

 

◇ 危険物研修会 

 危険物施設の事故防止についての対策や注意点を学びます。内容は未定で 

す。 

  日時：令和 2年 1月 28日(火)午後 

  講師：熊本市消防局職員 

 

問合せ 熊本市防災協会事務局 

電話 ３６３－９６２０ 

    担当 三賀山、西出 


